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ABSTRAKT
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fluoxetinu

Tato diplomová práce měla za cíl vyvinout a validovat stabilitu indikující HPLC

metodu pro hodnocení fluoxetin-hydrochloridu. Fluoxetin-hydrochlorid je léčivo ze

skupiny SSRI používané při léčbě deprese různé etiologie. Základ metody byl převzat

z Českého lékopisu 2009. Uvedená lékopisná metoda nebyla dostačující, protože pík

rozkladného produktu fluoxetin-hydrochloridu zasahoval do tzv. mrtvého retenčního

času použité kolony. Z tohoto důvodu nebylo možné provést jeho kvantitativní

stanovení. Vývoj metody spočíval v úpravě mobilní fáze s využitím gradientové eluce.

Mobilní fáze byla složena ze směsi methanolu, tetrahydrofuranu, roztoku triethylaminu

a rozdělena do dvou zásobníků. Zásobník A představoval směs (MeOH : THF) : roztok

TEA – 70 : 30 (v/v), zásobník B pak směs (MeOH : THF) : roztok TEA – 5 : 95 (v/v).

Směs (MeOH : THF) byla připravena v poměru 8 : 30 (v/v). Chromatografické

podmínky byly nastaveny následovně: průtoková rychlost 1,0 ml/min, teplota kolony 24

°C, nástřik 10 a 50 µl, detekce probíhala pomocí spektrofotometrického detektoru při

vlnové délce λ = 215 nm. Metoda byla validována a následně aplikována ve dvou

stabilitních studiích. V experimentu č. 1 byla prokázána hydrolytická a fotolytická

stabilita fluoxetin-hydrochloridu ve vodném prostředí. V experimentu č. 2 byl

zaznamenán rozklad fluoxetin-hydrochloridu v 3 % roztoku peroxidu vodíku.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Ondřej Černý

Supervisor: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Title of thesis: Stability inducing HPLC method for evaluation of fluoxetine

The purpose of this thesis was to develop and validate the stability – indicating

HPLC method for evaluating Fluoxetine-hydrochloride. Fluoxetine-hydrochloride is a

drug from the SSRI group used to treat depression of various etiologies. The basic

method was adopted from the Czech Pharmacopoeia 2009. The given Pharmacopoeia

method is not sufficient, as the peak of the degradation product Fluoxetine-

hydrochloride interfered in the so – called dead retention time of the used column. Its

quantitative determination was impossible for this reason. Development of the method

consisted in adjustment of the mobile phase using gradient elution. The mobile phase

was composed of a mixture of methanol, tetrahydrofuran and triethylamine solution,

and it was divided into two containers. The container A consisted of the mixture

(MeOH : THF) : TEA solution – 70: 30 (v/v) and the container B consisted of the

mixture (MeOH : THF) : TEA solution – 5: 95 (v/v). The mixture (MeOH : THF) was

prepared in the ratio of 8 : 30 (v/v). The chromatographic conditions were adjusted as

follows: flow rate 1,0 ml/min, column temperature 24 °C, feed 10 and 50 µl; the

detection was carried out using a spectrophotometric detector at the wavelength λ = 215

nm. The method was validated and subsequently applied in two stability studies. In the

experiment no. 1 was demonstrated hydrolytic and photolytic stability of fluoxetine-

hydrochloride in the aqueous medium. In experiment no. 2 was detected decomposition

of fluoxetine-hydrochloride in a 3 % solution of hydrogen peroxide.
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Vysokoúčinná kapalinová chromatografie, zkráceně HPLC (High Performance

Liquid Chromatography), se dnes řadí mezi nejčastěji používané analytické metody.

Své využití nalézá téměř ve všech odvětvích farmaceutického průmyslu. Principiálně se

jedná o separační metodu umožňující jednak kvalitativní, ale i kvantitativní hodnocení

jednotlivě zastoupených komponent směsi. Výhodou HPLC metody je bezesporu její

rychlost, citlivost, potřeba minimálního množství vzorku pro analýzu, ale také možnost

automatizace. (1)

Stabilitní testy, které hodnotí stabilitu léčivých přípravků ve farmacii, jsou

důležité ke stanovení podmínek skladování, určení vhodnosti obalového materiálu a

doby použitelnosti. Rozdělují se podle zátěžových podmínek na testy stresové,

zrychlené a dlouhodobé. Cílem sledování stability je zajistit kvalitní, bezpečný a také

účinný léčivý přípravek, který si zachovává všechny tyto vlastnosti po celou dobu jeho

použitelnosti. (2)

Fluoxetin-hydrochlorid je antidepresivum ze skupiny SSRI, která je často první

volbou v léčbě deprese. Výrazný vzestup spotřeby antidepresiv pozorujeme ve většině

vyspělých zemích. Tento negativní trend lze zaznamenat i v České republice. S tímto

faktem je spojena otázka negativního dopadu léčiv a jejich reziduí na životní prostředí.

Týká se to nejen antidepresiv, ale také jiných, stále více používaných léčiv, jako jsou

protizánětlivá léčiva, kontraceptiva či antibiotika. Díky zdokonalujícím se analytickým

metodám, které jsou schopny detekovat i stopová množství látek, byla provedena řada

analýz, které potvrzují rozšiřující se výskyt reziduí léčiv v odpadních, povrchových a

podzemních vodách, ale také v půdách. (3) (4) (5)
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE
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 Zadáním a cílem diplomové práce bylo v teoretické části uvedení jednotlivých

chromatografických metod se zaměřením na HPLC. Dále shrnutí informací a popsání

vybraných stabilitních studií, které byly provedeny u antidepresiva fluoxetin-

hydrochloridu.

V praktické části práce se řešil problém vhodnosti již stávající HPLC metody

lékopisného článku Fluoxetini-hydrochloridi pro potřeby stabilitu indikující HPLC

metody pro hodnocení fluoxetin-hydrochloridu. Následně i její využití ve stabilitních

studiích, které měly modelovat rozklad léčiva v životním prostředí.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1. Deprese

Deprese je afektivní porucha charakterizovaná patologickými změnami nálady.

Mezi tyto změny se řadí např. pocity beznaděje, zoufalství, fobie, anhedonie tj.

neschopnost prožitku štěstí, depresivní bludné domněnky, poruchy spánku a poruchy

chuti k jídlu. V případě, že nemocný trpí pouze depresí, mluvíme o tzv. unipolární

poruše. Nejpropracovanější hypotézou vzniku deprese je monoaminová hypotéza. (1)

(6) (7)

3.1.1. Rozdělení antidepresiv

Thymoleptika I. generace (imipramin, desipramin, klomipramin, dibenzepin,

amitriptylin, nortriptylin, dosulepin, doxepin)

Thymoleptika II. generace (maprotilin)

Thymoleptika III. generace

o SSRI (fluvoxamin, fluoxetin, citalopram, escitalopram, sertralin,

paroxetin)

o SARI (trazodon, nefazodon)

o NARI (viloxazin, reboxetin, atomoxetin)

o DARI (amineptin, tianeptin)

Thymoleptika IV. generace

o SNRI (venlafaxin, desvanlaxin, duloxetin, milnacipran)

o DNRI (bupropion)

o NaSSA (mianserin, mirtazapin)

IMAO I. generace (iproniazid, tranylcypromin)

IMAO II. generace (moklobenid)

Jiná andtidepresiva (agomelatin)

Thymoprofylaktika (lithné ionty) (1)
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3.2. Fluoxetin-hydrochlorid

Fluoxetin-hydrochlorid patří mezi antidepresiva III. generace, viz rozdělení.

V roce 1987 byl schválen úřadem pro kontrolu potravin a léčiv (FDA). Byl t.č.

nejpředepisovanějším antidepresivem v USA. Fluoxetin-hydrochlorid je registrován

také v ČR. (1) (7)

3.2.1. Vlastnosti

Lékopisný název: FLUOXETINI-HYDROCHLORIDI

Vzorec:

Obr. 1: Vzorec fluoxetin-hydrochloridu.

Sumární vzorec: C17H19ClF3NO

Mr: 345,79

CAS: 56296-78-7

Definice: Je to (3RS)-3-fenyl-N-methyl-3-[4-(trifluormethyl)fenoxy]propan-

1-amin-hydrochlorid.

Vzhled: Bílý nebo téměř bílý krystalický prášek.

Rozpustnost: Mírně rozpustný ve vodě, snadno rozpustný v methanolu, mírně

rozpustný v dichlormethanu. (8)

17

Hlavní rozkladné produkty fluoxetin-hydrochloridu:

Imp A

Obr. 2: vzorec Imp A


[…]


produktů fluoxetin-hydrochloridu, které uvádí lékopisný článek (Imp A a 4-

trifluormethylfenol). Rovněž nebyly pozorovatelné ani žádné jiné píky, které by

představovaly nově vznikající rozkladné produkty. Vysvětlení chemismu rozkladných

procesů molekuly fluoxetin-hydrochloridu by jistě bylo zajímavé, nicméně tato

problematika zasahuje již nad rámec diplomové práce.

Z uvedené literatury vyplývá, že k degradaci molekuly fluoxetin-hydrochloridu

přispívá mimo oxidativního působení peroxidu vodíku, také působení huminových

kyselin či přítomnost kovových iontů viz kapitola 3.4.
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Cílem diplomové práce bylo vyvinout a validovat stabilitu indikující HPLC

metodu pro hodnocení léčiva fluoxetin-hydrochloridu.

V teoretické části diplomové práce byly shrnuty informace o antidepresivu

fluoxetin-hydrochloridu, které se řadí do skupiny SSRI. Dále zde byly popsány

jednotlivé chromatografické metody se zaměřením na vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografii – HPLC (High Performance Liquid Chromatography).

Praktická část se zabývala vývojem a validací stabilitu indikující HPLC metody

pro hodnocení fluoxetin-hydrochloridu. Základ této metody byl převzat z lékopisného

článku Fluoxetini-hydrochloridi Českého lékopisu 2009. Jelikož nebyla možná

kvantifikace hlavního rozkladného produktu (Imp A) kvůli minimální retenci, byly

upraveny chromatografické podmínky a zvolena gradientová eluce.

Kolona:

Rozměry: délka 0,25 m, vnitřní průměr 4,6 mm.

Stacionární fáze: reverzní fáze C18 na bázi silikagelu (5 µm).

Teplota: 25 °C.

Mobilní fáze:

Zásobník A: (MeOH : THF) : roztok TEA – 70 : 30 (v/v).

Zásobník B: (MeOH : THF) : roztok TEA – 5 : 95 (v/v).

Směs: (MeOH : THF) – 8 : 30 (v/v).

Roztok TEA: k 10 ml triethylaminu bylo přidáno 980 ml vody, promíchalo se,

pH bylo upraveno kyselinou fosforečnou na hodnotu 6,0 a zředilo se vodou na

1000 ml.

Tab. 13: Gradientová eluce

Čas [min] Mobilní fáze A v % (v/v) Mobilní fáze B v % (v/v)

0 – 3 0 100

3 – 25 0 → 100 100 → 0

25 – 40 100 0

40 – 43 100 → 0 0 → 100

43 – 46 0 100
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Průtoková rychlost: 1 ml/min.

Detekce: Spektrofotometrický detektor, λ = 215 nm.

Nástřik: 10 µl, 50 µl (experiment č. 2, linearita a selektivita).

Metoda vyhověla validačním požadavkům na linearitu (korelační koeficient R =

0,9996) a selektivitu. Byla stanovena hodnota LOD = 0,0003 mg/ml a hodnota LOQ =

0,001 mg/ml. Testování přesnosti a správnosti metody bylo z důvodů uvedených v

kapitole 5.2.3 vynecháno.

Tato validovaná metoda byla následně použita u dvou stabilitních studií. V

experimentu č. 1 byl potvrzen údaj z literatury (33) (34), že fluoxetin-hydrochlorid (po

dobu analýzy a za daných podmínek) nepodléhal ve vodném prostředí hydrolýze ani

fotolýze. V experimentu č. 2 byl prokázán rozklad fluoxetin-hydrochloridu v 3 %

roztoku peroxidu vodíku. Tento rozklad byl výrazně potencován ozářením světelným

paprskem.
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ACN Acetonitril

BP British Pharmacopoeia

ČL 2009 Čerský lékopis 2009

DARI Dopamine reuptake inhibitor (Inhibitor zpětného vychytávání dopaminu)

DNRI Dopamine – norepinephrine reuptake inhibitor (inhibitor zpětného

vychytávání dopaminu a noradrenalinu)

GC Gas Chromatography (Plynová chromatografie)

FDA Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv)

HPLC High Performance Liquid Chromatography (Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

IMAO Monoamine – oxidase inhibitor (Inhibitor monoaminooxidázy)

Imp A Impurity A (1RS)-1-fenyl-3-(methylamino)propan-1-ol

LC Liquid Chromatography (Kapalinová chromatografie)

LOD Limit of detection (Limit detekce)

LOQ Limit of quantitation (Limit kvantifikace)

MeOH Methanol

MF Mobilní fáze

NARI Noradrenalin Reuptake Inhibitor (selektivní inhibitor zpětného

vychytávání noradrenalinu)

NaSSA Noradrenergic and Specific Serotonergic Antidepressants

NMR Nuclear Magnetic Resonance (Spektroskopie nukleární magnetické

resonance)

PC Paper Chromatography (Papírová chromatografie)

PDA Photodiode Array Detector (Detektor diodového pole)

PEEK Polyether Ether Ketone (Polyether ether keton)

Roztok TEA Roztok triethylaminu
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SARI Serotonin antagonist and reuptake inhibitor (Inhibitor zpětného

vychytávání serotoninu)

SNRI Selective norepinephrine reuptake inhibitor (Inhibitor zpětného

vychytávání serotoninu a noradrenalinu)

SSRI Selective Serotonin Reuptake Inhibitor (Selektivní inhibitor zpětného

vychytávání seretoninu)

TEA Triethylamin

THF Tetrahydrofuran

TLC Thin Layer Chromatography (Tenkovrstvá chromatografie)

tR Retenční čas

USP Unique Selling Proposition (Jedinečný prodejní argument)

UV Ultraviolet (Ultrafialové záření)
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