**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv.
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Ondřej Černý**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Konzultant: není

Rok zadání:
2014/15..

Rok obhajoby: 2016

Název práce:
**Stabilitu indikující HPLC metoda pro hodnocení fluoxetinu**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Ondřej Černý pracoval na své DP zodpovědně a spolehlivě. Rychle zvládl práci s přístrojovou technikou i chromatografickým softwarem. Výsledky zvládl vyhodnocovat velmi samostatně a právě tak si počínal při zpracování DP, jejíž text nevyžadoval velké korekce. Na pracovišti se projevoval přátelsky, nekonfliktně. S jeho přístupem jsem byl velmi spokojen a proto mohu vřele doporučit jeho práci k obhajobě.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 29. 5. 2016

.....
podpis